
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei n° 2.764, de 23 de novembro de 2022.

Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Suplementar  que
especifica  e  dá  providências.

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº
280/2022)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.568 de 24/11/2021 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  no  valor  de  R$
2.531.820,00 (Dois milhões, quinhentos e trinta e um mil,
oitocentos  e  vinte  reais)  na  conformidade  da  funcional
programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇAO E LIMPEZA PUBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV. COMPL

ATIVIDADE 2173 CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2162 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 200.000,00

SUBTOTAL R$ 200.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇAO E LIMPEZA PÚBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV. COMPL

ATIVIDADE 2173 CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2160 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

SUBTOTAL R$ 100.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 03 DIVISÃO DE ENSINO FUND – REC. PROPRIOS

SUBUNIDADE 00 DIVISÃO DE ENSINO FUND – REC. PROPRIOS

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 2008 EDUCAÇÃO BÁSICA C/ QUALIDADE

ATIVIDADE 2041 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 220.000 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

FICHA 290 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 300.000,00

SUBTOTAL R$ 300.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 38 SECRETARIA MUNIC. PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

UNIDADE 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPEND.

SUBUNIDADE 02 PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL A JUSTIÇA

SUBFUNÇÃO 062 DEFESA INTERESSE PUBL. NO PROC. JUDICIARIO

PROGRAMA 8012 GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

ATIVIDADE 2610 MANUTENÇAO DA PROCURADORIA JURIDICA

FONTE 01 RECURSO PROPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 86 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

SUBTOTAL R$ 50.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE 02 DIVISÃO-LIMPEZA PUBLICA/ ATERRO SANITÁRIO

SUBUNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA 5001 CIDADE LIMPA

ATIVIDADE 2169 MANUTENÇAO DO ATERRO SANITÁRIO

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 1380 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 450.000,00

SUBTOTAL R$ 450.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 02 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL

SUBUNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE-ESCOLAR

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUÇAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 2008 EDUCAÇÃO BÁSICA C/ QUALIDADE

ATIVIDADE 2050 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA,

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 210.000 ENSINO INFANTIL

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

FICHA 259 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 200.000,00

SUBTOTAL R$ 200.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA 5002 CIDADE BONITA

ATIVIDADE 2171 CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2193 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. TERCEIROS P. JURIDICA R$ 271.520,00

SUBTOTAL R$ 271.520,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN.TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

SUBUNIDADE 00 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 7001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ.

ATIVIDADE 2321 REALIZAÇÃO DE FEIRAS/ EXPOSIÇÕES NO PARQUE

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2232 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 410.000,00

SUBTOTAL R$ 410.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

UNIDADE 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

SUBUNIDADE 00 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 7001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ.

ATIVIDADE 2321 REALIZAÇÃO DE FEIRAS/ EXPOSIÇÕES NO PARQUE

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2230 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 340.000,00

SUBTOTAL R$ 340.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E DESENV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2511 CONVENIOS ENTIDADES ASSISTENCIAIS-P.S.M.C

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 510.000 ASSISTENCIA SOCIAL -GERAL

FICHA 1064 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 70.000,00

SUBTOTAL R$ 70.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E DESENV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2515 CONVÊNIOS-ENTIDADES ASSITENCIAIS-P.S.A.C

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 510.000 ASSISTENCIA SOCIAL -GERAL

FICHA 1082 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.50.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS R$ 40.000,00

SUBTOTAL R$ 40.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E DESENV.SOCIAL

UNIDADE 01 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS

SUBUNIDADE 00 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 306 ALIMENTAÇÃO ASSISTENCIAL

PROGRAMA 4014 ALIMENTAÇÃO ASSISTENCIAL

ATIVIDADE 2488 FORNEC.DE ALIMENT. P/AÇÕES ASSISTENCIAIS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 510.000 ASSISTENCIA SOCIAL -GERAL

FICHA 930 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

SUBTOTAL R$ 100.000,00

TOTAL GERAL R$ 2.531.520,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes
de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO das receitas do I.R.R.F
e I.S.S.Q.N.

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2022.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de novembro

de 2022.
Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito
...........................................................................................................

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.073, de 23 de novembro de 2.022.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Suplementar  que
especifica  e  dá  providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei e;

D E C R E T A:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.568 de 24/11/2021 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  no  valor  de  R$
2.531.820,00 (Dois milhões, quinhentos e trinta e um mil,
oitocentos  e  vinte  reais)  na  conformidade  da  funcional
programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇAO E LIMPEZA PUBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV. COMPL

ATIVIDADE 2173 CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2162 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 200.000,00

SUBTOTAL R$ 200.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇAO E LIMPEZA PÚBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV. COMPL

ATIVIDADE 2173 CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2160 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

SUBTOTAL R$ 100.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 03 DIVISÃO DE ENSINO FUND – REC. PROPRIOS

SUBUNIDADE 00 DIVISÃO DE ENSINO FUND – REC. PROPRIOS

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 2008 EDUCAÇÃO BÁSICA C/ QUALIDADE

ATIVIDADE 2041 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 220.000 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

FICHA 290 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 300.000,00

SUBTOTAL R$ 300.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 38 SECRETARIA MUNIC. PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

UNIDADE 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPEND.

SUBUNIDADE 02 PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL A JUSTIÇA

SUBFUNÇÃO 062 DEFESA INTERESSE PUBL. NO PROC. JUDICIARIO

PROGRAMA 8012 GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

ATIVIDADE 2610 MANUTENÇAO DA PROCURADORIA JURIDICA

FONTE 01 RECURSO PROPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 86 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

SUBTOTAL R$ 50.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE 02 DIVISÃO-LIMPEZA PUBLICA/ ATERRO SANITÁRIO

SUBUNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA 5001 CIDADE LIMPA

ATIVIDADE 2169 MANUTENÇAO DO ATERRO SANITÁRIO

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 1380 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 450.000,00

SUBTOTAL R$ 450.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 02 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL

SUBUNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE-ESCOLAR

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUÇAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 2008 EDUCAÇÃO BÁSICA C/ QUALIDADE

ATIVIDADE 2050 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA,

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 210.000 ENSINO INFANTIL

FICHA 259 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 200.000,00

SUBTOTAL R$ 200.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

UNIDADE 02 DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SUBUNIDADE 05 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA 5002 CIDADE BONITA

ATIVIDADE 2171 CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2193 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. TERCEIROS P. JURIDICA R$ 271.520,00

SUBTOTAL R$ 271.520,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN.TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

SUBUNIDADE 00 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 7001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ.

ATIVIDADE 2321 REALIZAÇÃO DE FEIRAS/ EXPOSIÇÕES NO PARQUE

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2232 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 410.000,00

SUBTOTAL R$ 410.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

UNIDADE 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

SUBUNIDADE 00 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 7001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ.

ATIVIDADE 2321 REALIZAÇÃO DE FEIRAS/ EXPOSIÇÕES NO PARQUE

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2230 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 340.000,00

SUBTOTAL R$ 340.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E DESENV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2511 CONVENIOS ENTIDADES ASSISTENCIAIS-P.S.M.C

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

CÓD. APLICAÇÃO 510.000 ASSISTENCIA SOCIAL -GERAL

FICHA 1064 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 70.000,00

SUBTOTAL R$ 70.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E DESENV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS-FDO-MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2515 CONVÊNIOS-ENTIDADES ASSITENCIAIS-P.S.A.C

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 510.000 ASSISTENCIA SOCIAL -GERAL

FICHA 1082 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.50.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS R$ 40.000,00

SUBTOTAL R$ 40.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUN. DE ASSIST. E DESENV.SOCIAL

UNIDADE 01 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS

SUBUNIDADE 00 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 306 ALIMENTAÇÃO ASSISTENCIAL

PROGRAMA 4014 ALIMENTAÇÃO ASSISTENCIAL

ATIVIDADE 2488 FORNEC.DE ALIMENT. P/AÇÕES ASSISTENCIAIS

FONTE 01 RECURSOS PRÓPRIOS

CÓD. APLICAÇÃO 510.000 ASSISTENCIA SOCIAL -GERAL

FICHA 930 DESPESA DO EXERCÍCIO

CAT.
ECONÔMICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

SUBTOTAL R$ 100.000,00

TOTAL GERAL R$ 2.531.520,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO  das
receitas  do  I.R.R.F  e  I.S.S.Q.N.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2022.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de novembro

de 2022.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO
...........................................................................................................

Decreto nº 7.074, de 23 de novembro de 2022

(Dispõe sobre alteração provisória
dos horários de funcionamento e
de  atendimento  nas  repartições
públicas  municipais,  durante  os
jogos do Brasil na Copa do Mundo
2022.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito do
Município  da  Estância  Turística  de  Avaré,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO o Calendário Oficial da primeira fase
e  oitavas  de  final  da  Copa  do  Mundo  de  2022  e  os  jogos
programados da Seleção Brasileira de Futebol;

CONSIDERANDO o interesse geral dos brasileiros em
acompanhar a campanha da Seleção Brasileira de Futebol
na referida Copa:

CONSIDERANDO,  finalmente,  a  necessidade  de
conciliar  os  interesses  provocados  pelo  evento  com  os
interesses dos munícipes.

DECRETA:
Artigo  1º.  Os  horários  de  funcionamento  e  de

atendimento  ao  público  nas  Repartições  Públicas
Municipais, em caráter excepcional, serão os seguintes nos
dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo de 2022:

I – nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se
realizarem  às  16h00,  o  expediente  será  das  08h00  às
15h00, sem intervalo para almoço;

II – nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se
realizarem  às  13h00,  o  expediente  será  das  08h00  às
12h00, sem intervalo para almoço;

Parágrafo  único:  Os  horários  excepcionais  não  se

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

aplicam  aos  serviços  públicos  considerados  essenciais,
ficando  incumbido  aos  Secretários  responsáveis  por  tais
serviços, desde que estabelecidas as cargas horárias legais
correspondentes,  estabelecer  horários  que  conciliem  o
atendimento ao público e o acompanhamento dos jogos
nos dias de que trata o presente Decreto.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de novembro

de 2022.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
inscrição em curso e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para capacitação de Servidora da Secretaria
de Educação.

Fornecedor: Nova Visão Gestão Pública Consultoria e
Concursos Ltda.

Empenho(s): 17829/2022
Valor: R$ 1.590,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  gases  medicinais  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  da
demanda da Secretaria de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.
Empenho(s): 15528/2022
Valor: R$ 2.575,04
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Rede Básica de Saúde e da CASE.

Fornecedor:  Inovamed  Comércio  de  Medicamentos
Ltda.

Empenho(s): 21344,21373/2022
Valor: R$ 8.472,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  óleo  diesel  S10  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota
municipal.

Fornecedor:  Small  Distribuidora  de  Derivados  de
Petróleo  Ltda.

Empenho(s): 21775/2022
Valor: R$ 102.750,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de etanol e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor:  Small  Distribuidora  de  Derivados  de
Petróleo  Ltda.

Empenho(s): 21729/2022
Valor: R$ 17.700,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material descartável e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para uso nas Unidades de
Saúde.

Fornecedor:  Ok Biotech Com. e Distribuição de mat.
Odonto-Médico Hospitalares Ltda.

Empenho(s): 21608/2022
Valor: R$ 950,00
Avaré, 23 de novembro de 2022

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender pacientes do
Pronto Socorro Municipal.

Fornecedor:  CMH  –  Central  de  Medicamentos
Hospitalares  Eireli

Empenho(s): 21631/2022
Valor: R$ 2.036,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender pacientes da
Rede Básica Municipal.

Fornecedor:  L.  Ferreira  da  Costa  Distribuidora  de
Medicamentos

Empenho(s): 21351/2022
Valor: R$ 2.700,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de pães e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária  para  fornecimento  de  alimentação  nos
Equipamentos  vinculados  à  Semades.

Fornecedor: DNA Comércio e Representações Eireli EPP
Empenho(s): 21742/2022
Valor: R$ 4.221,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Regiane de Arruda Daffara
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de

aquisição de peças e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Star Tractor Comércio de Peças, Máquinas,
e Serviços Ltda. EPP

Empenho(s): 21745/2022
Valor: R$ 11.573,52
Avaré, 23 de novembro de 2022
Regiane de Arruda Daffara
Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
locação de tendas e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para realização do 5º FUSCACAMPING.

Fornecedor:  Selt  Serviços  de  Estruturas  e  Locações
Temporárias Eireli

Empenho(s): 21630/2022
Valor: R$ 3.080,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Márcio Danilo dos Santos
Secretário Municipal de Turismo
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
locação de equipamentos de impressão e tal  quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  os  serviços
administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP
Empenho(s): 19808/2022
Valor: R$ 9.499,85
Avaré, 23 de novembro de 2022
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de revisão de garantia em veículos tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para manutenção da
frota.

Fornecedor:  Proeste  Comércio  de  Veículos  e  Peças
Bauru Ltda.

Empenho(s): 21736,21738/2022
Valor: R$ 5.370,49
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de bobina térmica para relógio de ponto e tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
utilização na Casa do Cidadão.

Fornecedor: Marluce Bezerra dos Santos Lorencone -
ME

Empenho(s): 15262/2022
Valor: R$169,20
Avaré, 23 de novembro de 2022
Sandra de Fátima Theodoro
Secretária  Municipal  de  Ind.,  Com.,  Ciência  e

Tecnologia
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material descartável e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para utilização nas Unidades
de Saúde.

Fornecedor: Prioritta Produtos Hospitalares - Eireli
Empenho(s): 21648/2022
Valor: R$ 980,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material descartável e tal quebra de ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  utilização  no  Pronto
Socorro Municipal.

Fornecedor: R. Martins Papelaria ME
Empenho(s): 21363/2022
Valor: R$ 2.325,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços de manutenção em veículos e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota
municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME

Empenho(s): 24151,24152/2022
Valor: R$ 2.539,17
Avaré, 23 de novembro de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços em veículos e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME
Empenho(s): 24470/2022
Valor: R$ 1.849,75
Avaré, 23 de novembro de 2022
Carlos Roberto dos Santos
Secretário Municipal de Esportes
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de papel sulfite, tal quebra de ordem cronológica
se  faz  necessária  para  atender  às  necessidades  da
Garagem Municipal.

Fornecedor: Radar SSP Bálsamo Comercial Ltda.
Empenho(s): 21646/2022
Valor: R$ 3.135,00
Avaré, 23 de novembro de 2022
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 21 de

NOVEMBRO de 2022
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

Carla Cristina Massaro Flores – 2ª Secretária e outros
-APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES à PROFESSORA MARIA

INEZ MATEUS, responsável pelas Disciplinas de Português e
Espanhol da EE CORONEL JOÃO CRUZ, de Avaré-SP, pelos
anos  de  dedicação  dispensados  ao  setor  de  ensino  do
município

-APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES aos alunos das Escolas
PEI DONA BENÊ DE ANDRADE E PEI MATILDE VIEIRA, que
foram medalhistas na OLIMPÍADA NACIONAL DE EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA  (ONEE),  evento  destinado  a  disseminar  o
papel  da  eficiência  energética  por  meio  da  divulgação
desta temática e educar para o consumo consciente de

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

energia elétrica.
-Parabenizações  à  professora  Rosangela  Aparecida

Filiol  Belin,  docente  na  Escola  Técnica  Estadual  (Etec)
“Fausto Mazzolla”, de Avaré-SP, pelos anos de dedicação
dispensados ao setor de ensino do município

-Parabenizações à Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
(ADI)  Ana  Carla  Navarro  Paulino,  servidora  na  CEI  São
Benedito,  de  Avaré-SP,  pelos  anos  de  dedicação
dispensados  ao  setor  de  ensino  do  município

Hidalgo André de Freitas e outros
-MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  PARABENIZAÇÕES  a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de
Avaré, pela participação e conquistas no Circuito Especial
de Atletismo e Esportes Adaptado, no dia 26 de outubro de
2022, na Pista de Atletismo Municipal de Avaré.

INDICAÇÕES
Flávio Zandoná – Presidente

-para  que,  através  do  setor  competente,  realize  a
manutenção da “estrada da linha velha” (Rua Francisco
Cruz- Bairro Ipiranga- Zona Rural).

-para  que,  através  do  setor  competente,  tome  as
providências necessárias para solucionar o problema das
enchentes na Travessa Cambará no Bairro Parque Industrial
Jurumirim

Ana Paula Tiburcio Godoy – 1ª Secretária
-para  que  através  da  secretaria  competente,

providencie com a máxima urgência o reparo do muro da
ESCOLA  JOSÉ  REBOLÇAS,  pois  está  colocando  em risco
tanto as crianças e professores da escola, como também
todos os moradores da redondeza, pois o muro está caindo
pelo  lado  de  dentro  da  escola,  e  também  por  fora.
Considerando que a vida das crianças que estuda na escola
JOSÉ REBOLÇAS está em risco, peço que seja realizado em
caráter de urgência, até porque o muro está escorado em
uma árvore,  no fundo da quadra de esporte  da escola.
Ainda indico que a área seja isolada para a segurança de
todos.  A  escola  José  Rebolças,  está  localizada  na  rua
Avelino Fernandes, 70 – parque Santa Elizabeth IV, Avaré-
SP

-para que através da secretaria competente, realize a
limpeza dos bueiros na Avenida Tereza Lobo Catib no bairro
Mário  Emílio  Bannwart.  Considerando  que  os  bueiros
citados acima na referida avenida estão com muita sujeira
e está impedindo as águas pluviais escorrer, por isso são
responsáveis por provocar alagamentos em dias de fortes
chuvas.

-para  que  através  da  secretaria  competente,
providencie com a máxima urgência a retirada do material
(poste quebrado) que ficou na troca do poste, da rua Heitor
de Barros cruzamento com a José Ferreira de Albuquerque
no bairro Difiori. Considerando que munícipes vieram a esta
vereadora informar que o material  deixado em cima da
calcada está impedindo a passagem dos pedestres, e que
moradores estão se aproveitando do local para jogar lixo.

-para  que  através  da  secretaria  competente,
providencie a operação tapa-buraco na Rua da Colina, em

frente os números 672/ n° 711 e também em frente à igreja
Assembleia de Deus, onde tem buracos muitos grandes.

Carla Cristina Massaro Flores – 2º Secretária
-que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Prefeito  da

Estância  Turística  de  Avaré,  Senhor  Joselyr  Benedito  da
Costa Silvestre, para que informe a esta Casa de Leis sobre
a  possibilidade  de  arrecadar  cestas  básicas  durante  a
EMAPA  2022,  promovendo  uma  campanha  junto  aos
frequentadores dos camarotes que estarão disponíveis ao
longo da festa.

-que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Prefeito  da
Estância  Turística  de  Avaré,  Senhor  Joselyr  Benedito  da
Costa Silvestre, para que providencie iluminação na Rua
Fortaleza, próximo ao número 200, no Balneário Costa Azul

-para  que  através  do  setor  competente  providencie
correção do leito carroçável da Rua Santos Dumont, nas
imediações do Semáforo existente no cruzamento com a
Rua  Anápolis,  onde  o  grande  fluxo  de  veículos  diário  faz
com que “sulcos” sejam formados pelos pneus, provocando
soltura  das  lajotas  e  oferecendo  risco  de  danos
principalmente  para  carros  de  passeio.

Adalgisa Lopes Ward
-por meio do setor competente, para que providencie

limpeza  e/ou  substituição  dos  vasos  sanitários  dos
banheiros do Cemitério Municipal, que estão encardidos por
falta de limpeza/manutenção adequada. Considerando que,
essa vereadora esteve no Cemitério Municipal no dia 01 de
novembro  e  ficou  estarrecida  com  a  falta  de  higiene  do
local, faltando também papel higiênico e sem condições de
uso.  Solicito  também  mais  funcionários  para  atender  a
demanda, que é grande e o Cemitério é alvo de um grande
número  de  visitantes  e  familiares  de  pessoas  que  já
faleceram. É primordial também a Segurança do local com
ampliação  dos  muros,  evitando  que  os  jazidos  sejam
depredados nos fins de semana e alvo de furtos.

-por meio do setor competente, para que providencie
em caráter urgência limpeza no pasto ao lado da Igreja São
Roque/Bairro  Duílio  Gambini.  Considerando  que,  essa
vereadora recebeu vários pedidos dos moradores próximos
ao local que os escorpiões estão invadindo suas residências
em razão do mato alto e sujeira na área. Segue na íntegra
solicitação de uma moradora: “Pelo amor de Deus Adalgisa
Ward, peça ao Prefeito para que mande fazerem limpeza ou
multar  o  dono deste  pasto,  aqui  ao  lado da Igreja  São
Roque no Duílio Gambini, um escorpião picou o pai do meu
filho,  aqui  na  minha  casa,  a  semana  passada,  eu  achei
outro entrando no meu quarto, não é só na minha casa,
meus vizinhos também pegaram dentro da casa deles, por
favor temos crianças em casa”.

-por meio do setor competente, para que providencie
estudos  para  realização  de  Mutirão  da  Saúde,  para
realização  de  exames  e  consultas  pendentes  em nosso
Município. Considerando que, a demanda pelos serviços de
Saúde  muitas  vezes  está  além  da  capacidade  de
atendimento da Rede Pública, o que faz com que sejam
necessárias medidas extraordinárias como um Mutirão da

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Saúde,  para  suprir  essa  demanda.  Segundo  relatos  de
munícipes sobre a demora para agendamento e realização
de exames, consultas em áreas de especialidades médicas,
inclusive  de  casos  emergenciais,  o  que  não  podemos
admitir, tendo em vista os investimentos municipais com
Saúde e o compromisso de oferecer serviços de qualidade à
população.  Considerando  também  que  em  razão  da
Pandemia  houve  um  atraso  significativo  na  execução  das
consultas e exames.

-para que providencie reforma das Placas e instalação
de novas Placa de identificação das ruas da cidade (nomes
das ruas entre outras). A presente indicação vem atender à
solicitação dos moradores de nossa cidade, como medida
se segurança e informação, tanto para nossos munícipes,
como também, para aquelas pessoas que se deslocam a
nosso Município a lazer e/ou trabalho, causando aspecto
positivo para nossa cidade, no que se refere a organização
das vias públicas.

-por meio do setor competente, par que realize limpeza
em toda extensão do córrego que passa pela Rua Arminda
Giraldi/Bairro Chácara Varginha.

Considerando que, o córrego está coberto de mato alto,
necessitando de limpeza e manutenção constante.

Carlos Wagner Januário Garcia
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, que através do setor competente seja
providenciada uma vaga de estacionamento para deficiente
defronte à Escola Flamboyant, localizada no Bairro Jardim
Europa I.Tal solicitação se faz a fim de facilitar o embarque
e  desembarque  de  alunos  portadores  de  deficiências
especiais  na  entrada  principal  da  escola.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  que  através  da  Secretaria  de
Transportes e Serviços seja providenciado o devido reparo
na esquina da Rua Ancara com a Avenida Espanha,  no
bairro  Jardim  Europa  II,  em  razão  da  formação  de  um
buraco  que  surg iu  no  le i to  carroçável  da  v ia ,
comprometendo a segurança viária e das pessoas que por
ali transitam.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  que  através  da  Secretaria  de
Transportes e Serviços seja providenciado o devido reparo
da Rua Minas Gerais na altura do número 1742 localizado
no Centro, em razão da formação de vários buracos que
surgiram  no  leito  carroçável  da  via,  comprometendo  a
segurança viária e das pessoas que por ali transitam.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  que  através  da  Secretaria  de
Transportes e Serviços seja providenciado o devido reparo
da Rua da Colina no bairro Colina da Boa Vista, defronte à
casa  de  número  731  em razão  da  formação  de  vários
buracos  que  surgiram  no  leito  carroçável  da  via,

comprometendo a segurança viária e das pessoas que por
ali transitam.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  que  através  da  Secretaria  de
Transportes e Serviços seja providenciada a devida roçada
da Rua Mônaco no bairro Jardim Europa II,  em razão da
invasão dos matos sobre via impedindo a visualização das
guias e sarjetas, comprometendo a segurança viária e das
pessoas que por ali transitam.

Hidalgo André de Freitas
-Para  que  determine  ao  departamento  competente

realizar A OPERAÇÃO TAPA-BURACOS OU RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO NO BAIRRO TERRAS DE SÃO MARCOS I,  em
Avaré.  Após  visita  ao  bairro  e  verificação  in  loco,  a  Terras
de São Marcos I, bem como o asfalto que dá acesso aos
hotéis  de nossa cidade,  precisam de um recapeamento.
Após, longa chuvas, o asfalto foi deteriorado. Já na avenida
das Terras de São Marcos I, já fica muito com complicado o
acesso, com muitos buracos e deslizamento de terras. A
indicação da operação tapa-buracos se faz necessária uma
vez que a referida via se encontra em estado degradante,
com  muitos  buracos  ocasionados  pela  ação  do  tempo.
Desta maneira, para o bom e correto tráfego de veículos
fica  prejudicado,  colocando  em  risco  os  motoristas,
pedestres e moradores que se utilizam da via. Sabemos
que é de direito da população poder contar com a correta
infraestrutura  municipal,  ou  seja,  que  atenda  às  suas
necessidades,  como por  exemplo,  vias  sem buracos,  ou
então consertadas permanentemente.

-Para  que  determine  ao  departamento  competente
realizar  A  DERMARCAÇÃO  E  REGULAMENTAÇÃO  DE  UM
ESTACIONAMENTO DE  MOTOCICLETAS  NO CORREIOS  DA
RUA AMAZONAS COM A RIO GRANDE DO SUL.

Trata-se  de  solicitação  de  vários  munícipes,
colaboradores do Correios e moradores próximos ao local.
Sabemos  que  a  franquia  de  Correios  da  rua  Amazonas
atende muitas pessoas ao longo do dia, principalmente na
época  de  fim  de  ano.  Foi  constato  que  não  há  um  local
apropriado para estacionamento de motos.  Pela falta de
local  correto,  muitos  munícipes  já  tiveram  suas  motos
danificadas por carros, gerando transtornos e diminuindo a
segurança  no  trânsito,  além  de  ser  motivos  de  muitas
reclamações. Assim, requeiro que seja feita a demarcação
de  faixas  e  a  colocação  de  placas  indicativas  de
estacionamentos de motos em alguma parte entorno do
Correios.

Jairo Alves de Azevedo
-novamente  solicito  para  que  o  órgão  competente,

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS
através  do  Sr.  Secretário  CESAR  AUGUSTO  LUCIANO
FRANCO  MORELLI,  analise  a  possibilidade  de  fazer  a
instalação  de  uma  placa  de  indicação  “DISTRITO
INDUSTRIAL”,  no  local  a  entrada para  o  mesmo e  uma
estrada sem a pavimentação, os fornecedores e clientes
quando  chegam ao  final  da  Av.  Dico  Mercadante  ao  invés

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

de entrarem para o distrito industrial, passam reto por falta
de sinalização.

-Novamente  solicito  novamente  para  que  o  órgão
competente, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS  através  do  Sr.  Secretário  CESAR  AUGUSTO
LUC IANO  FRANCO  MORELL I ,  SECRETAR IA  DE
PLANEJAMENTO E OBRAS E DEMUTRAN, para que analise a
possibilidade de fazer a pintura das faixas de indicação no
asfalto  de  toda a  extensão da  Av.  Mario  Covas.  Pois  a
mesma  encontra-se  com  as  faixas  todas  apagadas
dificultando a visão dos motoristas que trafegam por ali,  a
noite  principalmente  a  visibilidade  dos  motoristas  são
afetadas podendo até mesmo ocasionar um grave acidente.
Peço para que o órgão competente vá até o local e tome as
medidas cabíveis solucionando o problema.

-solicito  para  que  o  órgão  competente,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS através do Sr.
Secretário  CESAR  AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI,
analise  a  possibilidade  de  fazer  o  reparo  da  tampa  do
bueiro que encontra-se de forma perigosa para os veículos
e pedestres que passam pelo local, mesmo localizado na
Av.  Donguinha  Mercadante  nº  de  fronte  a  empresa
BALANÇA A.R próximo a portaria  do bairro  Jatobá.  Peço
urgentemente para que o órgão competente vá até o local
e tome as medidas cabíveis solucionando o problema.

-solicito  para  que  o  órgão  competente,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS através do Sr.
Secretário CESAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI, E
O SETOR DE ILUMINAÇÃO, analise a possibilidade de fazer a
troca de uma lâmpada localizada na TRAV. FELIPE SANTOS,
BAIRRO VILLA MARTINS II.

-solicito  para  que  o  órgão  competente,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS através do Sr.
Secretário  CESAR  AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI,
analise a possibilidade de fazer a limpeza (RETIRADA DE
GALHOS) no bairro Costa Azul, na rua Volga. No local ouve
a poda de uma arvore e limpeza do local,  os munícipes
solicitam através desse vereador a limpeza do local, tendo
em vista que os galhos e toda sujeira acumulada no local já
está ali a mais de 30 dia. Os moradores reivindicam a esse
vereador providências sobre o local.

Leonardo Pires Ripoli
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, através do setor responsável, operação
tapa buracos na rua São Dimas, nas proximidades do Asilo
RAFA,  Jardim  Vera  Cruz.  Em  visita,  constatamos  a
necessidade urgente da referida melhoria, assim como a
construção  de  calçada na  área  verde  próxima ao  local,
facilitando a passagem dos munícipes.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  através  do  setor  responsável,  a
instalação de uma lombada, e / ou redutor de velocidade,
na Avenida Professora Danuzia D Santi, nas proximidades
do Abrigo Piccolina, no Bairro Ipiranga. Em visita ao local, e

contato  com  moradores,  constatamos  a  necessidade
urgente da referida melhoria.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  através  do  setor  responsável,  a
instalação de uma lombada, e / ou redutor de velocidade,
na rua Luiz Carlos Montebugnoli Chaim, na Vila Operária.
Em visita ao local, e contato com moradores, constatamos
a necessidade urgente da referida melhoria.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, para que seja incluído no planejamento,
a sugestão de nome de praça ou logradouro ao Sr. Laércio
Henneberg, empresário de nosso município falecido esse
ano, e que muito fez por Avaré,  sendo assim, digno da
referida homenagem.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, através do setor responsável, melhorias
na  iluminação  da  Quadra  do  Bairro  Alto.  A  pedido  dos
usuários da quadra, em sua grande parte crianças e jovens,
estivemos no local,  onde constatamos a necessidade da
troca das lâmpadas, melhorando assim a sua luminosidade,
estimulando ainda mais a prática esportiva.

Luiz Cláudio da Costa
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que oficie o
setor  competente  da  municipalidade,  para  que tome as
providências  cabíveis  URGENTEMENTE  a  respeito  dos
animais  de  grande porte,  tais  como cavalos,  que  estão
soltos no trecho da Rua Prof. Amorim, no Bairro Jardim Bom
Sucesso II, sentido Bairro Plimec, pois a situação apresenta
risco para os moradores, bem como para os veículos que
trafegam pela referida via, e da maneira que se encontram,
podem causar colisões, resultando em graves acidentes.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que oficie o
setor competente da municipalidade, para que aumente a
calçada do Centro Avareense de Integração Cultural (CAIC),
além de reparar os buracos encontrados no calçamento da
Praça, pois é um local de lazer para famílias, além de um
ponto de encontro para realização de exercícios físicos.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que oficie o
setor competente da municipalidade, mais precisamente a
área de serviços e reparos de vias públicas/recapeamento,
para que realize o reparo do enorme buraco, localizado na
Rua Albertino Faria, no Bairro Residencial Agua Branca I,
pois há mais de um ano está atrapalhando os moradores do
Bairro e causando riscos às pessoas e aos condutores de
veículos que utilizam a referida via.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  seja  oficiado  o
DEMUTRAN  -  Departamento  Municipal  de  Trânsito  e
Conselho  Municipal  de  Trânsito,  para  que  implemente
através de um estudo técnico, um redutor de velocidade –

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

“lombada” na Avenida Pinheiro Machado, entre as Ruas Rio
de Janeiro e Rio Grande do Norte, pois nessas imediações
se encontram diversos comércios como farmácias,  lojas,
além do Pronto Socorro Municipal, o que torna necessário o
redutor  de  velocidade  (lombada)  no  local,  para  coibir
abusos praticados pelos condutores de veículos.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja oficiado
o  DEMUTRAN  -  Departamento  Municipal  de  Trânsito  e
Conselho  Municipal  de  Trânsito,  para  que  implemente
placas de sinalização no trecho do pontilhão que liga os
bairros São Rogério, Presidencial e Duílio Gambini, e um
redutor  de  velocidade “lombada”,  pois  por  ser  uma via
movimentada,  os  veículos  transitam  em  excesso  de
velocidade, o que já ocasionou diversos acidentes, por não
existir NENHUMA sinalização no local.

Magno Greguer
-para que estude a possibilidade da Pintura de faixa de

pedestre na Rua Dona Carmem Dias Faria frente a UBS
Vera Cruz.

-para que estude a possibilidade da instalação de dois
redutores de velocidade ou valetas na Rua Dona Carmem
Dias Faria frente aos números 3647 e número 3705, pois
moradores  do  Bairro  Vera  Cruz  estão  relatando  que
acontece vários acidentes no local.

-para  que  faça  rampas  de  acesso  a  cadeirantes
portadores de deficiência na Praça Olivério Pilar Bairro Vila
Rio Novo.

-para que conclua o término do asfalto que ainda está
faltando  na  Rua  Argemiro  Preto  Cardoso,  Nº160  Bairro
Terras de São José.

Maria Isabel Dadário
-Indica  a  necessidade  de  restauração  do  leito

carroçável  da  Rua  Mônaco  confluente  a  Rua  Roma.
-Indica  a  necessidade  de  tapar  buracos  da  Rua

Barcelona.
-Indica  a  necessidade  de  realizar  a  limpeza  e

manutenção do passeio público, poda da árvore, localizada
na Rua Mônaco, confluência para a Rua Valência.

-Indica  a  necessidade  de  realizar  a  limpeza  e
manutenção  do  passeio  público,  localizada  em  toda
extensão da Rua Amsterdam.

-Indica  a  necessidade  de  restauração  do  leito
carroçável  da  Rua  Munique  confluente  a  Rua  Coimbra.

.REQUERIMENTOS
Maioria dos Vereadores

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  OLGA
APARECIDA  COELHO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora ISABEL MOURA
DE ALMEIDA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  LUCAS
SANTANA  PEREIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  ANGELINA
VEIGA FRANCISCO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  BENEDITO
APARECIDO DE SOUSA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  BENEDITO
PODAVINI

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  CARLOS
ALBERTO ALVES

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  CARLOTA
ALVES CORRÊA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor CYRINEU JOSÉ
FURGERI

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  ESTELA
APARECIDA NEGRÃO MOLITOR DA SILVA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  GLAUBER
WILLIAN MARTINIANO MOURA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora HELENA DA
SILVA RAMOS

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  ROQUE
ANTONIO DE MELO

Flávio Zandoná – Presidente
-Votos de Aplausos e Parabenização ao 53º BPM/I da

Polícia Militar do Estado de São Paulo pela realização, no
último dia 09 de novembro, do 3º Ciclo de Debates para
cerca de 140 policiais militares e teve como tema “Saúde e
Educação Financeira”

-Votos  de  Aplausos  e  Parabenização  ao  Colégio
Universitário de Avaré pela realização do “Sarau Poético
Musical- Sobre Nós e o Tempo”, realizado no último dia 11
de novembro de 2022.

-Providências  para  enchentes  na  Travessa  Cambará,
Bairro Parque Industrial Jurumirim.

-Quais as medidas tomadas pelo Poder Executivo para
fomentar  o comercio local  durante o período das festas
natalinas e de final de ano.

-Votos  de  Aplausos  e  Parabenização  ao  sensei
Clodoaldo  da  Silva  e  aos  atletas  que  participaram  e
conquistaram medalhas  na  final  do  Campeonato  Brasileiro
de Karate

Roberto Araujo – Vice Presidente
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Senhora ROSA ELOINA
GARCIA RODRIGUES

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora JULIANA DA
SILVA OLIVEIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1443 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  JOSÉ  FARIA
FILHO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  GUILHERME
ORNELAS AREDES PEREIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  NATANAEL
CAMPOS CAMARGO

Carla Cristina Massaro Flores – 2ª Secretária
-Estudar a possibilidade de promover arrecadação de

cestas  básicas  durante  a  EMAPA  2022,  através  de
campanha  junto  aos  frequentadores  dos  camarotes  que
estarão disponíveis ao longo da festa.

Adalgisa Lopes Ward
-Solicito  informações  sobre  quais  providências  serão

tomadas  para  a  reforma  da  EMEB  José  Rebouças  de
Carvalho/Bairro Santa Elizabeth.

-Requeiro para que seja oficiado à FEBRABAN, para que
solicitar às Agências Bancárias da Estância Bancárias da
Estância Turística de Avaré a possibilidade de contratos,
boletos e demais documentos bancários em leitura Braille,
quando requeridos pelas pessoas com deficiência visual ou
a quem as represente.

-Solicito  informações sobre quais  ações estão sendo
desenvolvidas  sobre  o  Programa  de  Conscientização  e
Educação no Combate ao Racismo em nosso Município.

-Solicito  informações,  se  existe  algum Programa  de
atividades  recreativas  e  esportivas,  para  as  crianças  no
período  das  férias  escolares  nos  meses  de  dezembro  e
janeiro.

-Solicito  informações sobre o recapeamento asfáltico
de nossa cidade.

Carlos Wagner Januário Garcia
-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas

as formalidades regimentais, seja consignado em Ata de
nossos trabalhos, voto de profundo pesar pelo falecimento
do Senhor JOÃO CARLOS VIEIRA ocorrido em Avaré no dia
10 de novembro do corrente, fato este que causou grande
consternação perante aos familiares e amigos,  uma vez
que se tratava de pessoa benquista pertencente que era à
família aqui radicada.

Hidalgo André de Freitas
-Requer informações do Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Joselyr Benedito Costa Silvestre, bem como da
Secretária de Educação, Josiane Ap. Lopes de Medeiros, ou
do órgão responsável, sobre a possibilidade da dedetização
do CEI Adalgisa Ward e a retirada de entulhos e objetos
pertencentes ao patrimônio da Prefeitura por motivos de
aparecimento de ratos.

-Requer informações do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,  Joselyr  Benedito Costa Silvestre,  bem como o
setor  competente,  sobre  a  falta  de  cobertura  para  as
viaturas,  estrutura  e  ambulâncias  da  base  do  SAMU de
Avaré, localizado no antigo bombeiro.

-Requer informações do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Joselyr Benedito Costa Silvestre, bem como do

setor competente, sobre a possibilidade de estar cedendo
um lugar durante a realização da 52ª Exposição Municipal
Agropecuária de Avaré (EMAPA) para os artesãos locais.

Jairo Alves de Azevedo
-que  seja  oficiado  Cia  de  Saneamento  Básico  Est.  São

Paulo “SABESP’, mesma localizada na Rua Anacleto Pires,
Nº 1655 no bairro Vila Três Marias em Avaré -  SP,  CEP
18708-050. Requeiro para que o órgão citado acima analise
a possibilidade de fazer o reparo do bueiro que se encontra
de forma deteriorada, mesmo em situação de risco para os
veículos que passam por essa via, o mesmo está localizado
na  Av.  Donguinha  Mercadante  de  fronte  a  empresa
FERTILIZA, lembrando que o bueiro está localizado onde foi
finalizada a nova pavimentação da via citada acima.

.Leonardo Pires Ripoli
-  ASSUNTO:  Dispõe  sobre  informações  referente  a

conclusão  da  ponte,  localizada  no  Horto  Municipal;
REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas as
formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, através
do  setor  responsável,  para  que  responda  o  seguinte
esclarecimento: •Qual a previsão da conclusão das obras
da  ponte  do  Horto  Municipal?  Em  visita  ao  local,
constatamos a falta das proteções laterais, colocando em
risco  a  segurança  dos  usuários  do  local,  principalmente
nossas crianças.

Luiz Cláudio da Costa
-Solicito ao Secretário de Saúde, Sr.  Roslindo Wilson

Machado, para que informe a essa Casa de Leis qual  o
motivo da falta dos medicamentos “Forxiga” e “Calcitriol”
há meses no município.

-que  seja  oficiada  a  SABESP  –  Companhia  de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo, através de sua
gerência no Município da Estância Turística de Avaré para
que realize a limpeza do emissário (rede de esgoto) da Rua
Maria Antônia de Souza, no Bairro Vila São Judas Tadeu.

Marcelo José Ortega
-Projeto de Lei de ICMS Educacional que beneficia
municípios que melhoram os indicativos da educação

básica com aumento no repasse desse tributo.
-Manutenção de via pública (rua Fernando de Noronha)

localizada no bairro Jardim Brasil, próxima ao PAS.
...........................................................................................................

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2022-11-23T14:14:16+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




